
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

        

2025.gada ___            Nr.__/_ 

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___ sēdes lēmumu Nr.___ 

(prot. Nr.__/2025) 

       

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās 

Ropažu novadā” 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldības likuma 44. panta otro 

daļu, likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto daļu, Ministru 

kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 

Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim 

un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punktu, Ministru 

kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu 

 

 

Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 

29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu novadā” (Latvijas 

Vēstnesis, 2023, 237. nr.) šādus grozījumus: 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Svītrot noteikumu 2.2.apakšpunktu.  

 

2. Izteikt 6.2.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“6.2. pabalstu izmaksā katru mēnesi 50,00 euro apmērā par katru bērnu, uz laiku kamēr ir spēkā 

aizbildnība;”. 

 

3. Izteikt 7. punktu šādā redakcijā:  

 

“7. Pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai piešķir: 

 

7.1. mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu aizbildnībā, audžuģimenē esošiem 

bērniem un pilngadību sasniegušiem bērniem, kuri iegūst izglītību vispārizglītojošās, 

profesionālās un augstākās izglītības iestādēs 50,00 euro apmērā par katru bērnu, iesniedzot 

Sociālajā dienestā iesniegumu no kārtējā gada jūlija pirmās darba dienas līdz septembra pēdējai 

darba dienai; 

 

7.2. ēdināšanas izdevumu segšanai, aizbildnībā un audžuģimenē esošiem bērniem, 100 % 

apmērā no ēdināšanas izmaksām.  

Atbalstam piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti par faktiski sniegtajiem ēdināšanas 

pakalpojumiem izglītības iestādē: 

7.2.1. ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam, kas nodrošina ēdināšanu attiecīgajā izglītības 

iestādē, pamatojoties uz tā sagatavotu rēķinu, ja izglītojamais mācās izglītības iestādē 

pašvaldības teritorijā un iesniegts Sociālajā dienestā izglītojamā likumiskā pārstāvja 

iesniegums; 

7.2.2. reizi mēnesī izglītojamā pārstāvim uz viņa iesniegumā norādīto kredītiestādes kontu, 

ja izglītojamais mācās izglītības iestādē ārpus pašvaldības teritorijas, pamatojoties uz likumiskā 

pārstāvja iesniegumu un klāt pievienoto ēdinātāja rēķinu un maksājumu apliecinošu dokumentu 

par faktiski saņemtajiem ēdināšanas pakalpojumiem attiecīgajā mēnesī.  

Atbalstu aprēķina ar tā mēneša pirmo datumu, kurā pieņemts lēmums par atbalsta 

piešķiršanu līdz kārtējā mācību gada beigām; 

7.3. Nometnes līdz 100,00 euro kalendārajā gadā aizbildnībā un audžuģimenē esošiem 

bērniem līdz 18 gadu vecumam, iesniedzot iesniegumu Sociālajam dienestam. Maksu par 

dalību nometnēs pārskaita nometnes rīkotājam uz kredītiestādes kontu pēc rēķina saņemšanas 

no nometnes rīkotāja. Ja persona pati norēķinājusies par pakalpojumu bezskaidras naudas 

norēķina veidā, tad pārskaitījums tiek veikts personai pēc finanšu dokumentu iesniegšanas; 

7.4. Ziemassvētku pabalstu vienu reizi kalendārajā gadā 30,00 euro apmērā par katru 

aizbildnībā un audžuģimenē esošu bērnu, iesniedzot Sociālajā dienestā iesniegumu no kārtējā 

gada 1. novembra līdz nākamā gada 15. janvārim.” 

 

4.Izteikt 10.2.apakšpunkts:  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“10.2. pabalstu piešķir un izmaksā katru mēnesi, saskaņā ar spēkā esošajiem Ministru kabineta 

noteikumiem par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, pabalsts nav mazāks 

par likuma "Par sociālo drošību" 2.2 panta otrajā daļā noteikto minimālo ienākumu sliekšņa 

apmēru (noapaļots līdz pilniem euro), bet personām ar invaliditāti kopš bērnības 30 procenti 

(noapaļots līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo 

ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī;”.  

5.Izteikt 11.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

“11.2. pabalsta saņemšanai pilngadību sasniegušais bērns iesniedz Sociālajā dienestā 

iesniegumu un dokumentus, kuri apliecina ar mājokli saistītos izdevumus;”.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                 V. Paulāne 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 20____. gada __________ saistošajiem noteikumiem 

Nr. ____/25  “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās Ropažu novadā”” 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 

domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29/23 

“Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu novadā”” (turpmāk 

– Saistošie noteikumi) izdošanas mērķis ir precizēt Ropažu 

novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu 

novadā” (turpmāk – Noteikumi) paredzētās sociālās garantijas 

bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas, pabalstu 

aprēķināšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

1.2. Saistošie noteikumi izstrādāti saskaņā ar likuma "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un 

piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 

noteikumu Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p25_2


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

bārenim un bez vecāku gādības palikušajam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punktu, Ministru kabineta 

2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 "Audžuģimenes 

noteikumi" 78. punktu. 

1.3. Atbilstoši Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 

noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām 

bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās" 6.punktam, pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi 

lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, sedz ar bērna 

izglītošanu un uzturēšanos izglītības iestādē saistītos 

izdevumus, neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas, kā rezultātā 

svītrojams Noteikumu 2.2.apakšpunkts. 

1.4. Nepieciešams precizēt Noteikumos, ka pabalstu aizbildnim 

sociāli psiholoģiskās saites nostiprināšanai ar bērnu izmaksā 

katru mēnesi 50,00 euro apmērā par katru bērnu, bet tikai uz 

laiku, kamēr ir spēkā aizbildnība. 

1.5. Nepieciešams precizēt pabalstu bērna izglītībai un 

audzināšanai klāstu un piešķiršanas nosacījumus, Noteikumos 

aptverot visus Ropažu novada pašvaldībā piešķiramos 

pabalstus, tai skaitā Ropažu novada pašvaldības domes 2023. 

gada 8. marta saistošajos noteikumos Nr. 4/23 "Pašvaldības 

brīvās iniciatīvas pabalsti Ropažu novadā" noteiktos pabalstus: 

1.5.1. Nometnes līdz 100,00 euro kalendārajā gadā bērnam līdz 

18 gadu vecumam; 

1.5.2.Ziemassvētku pabalsts vienu reizi kalendārajā gadā 30,00 

euro apmērā par katru bērnu. 

1.6. Vienlaikus nepieciešams precizēt pabalsta patstāvīgas dzīves 

uzsākšanai apmēru, pielāgojot to  Ministru kabineta 2005. gada 

15. novembra noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām 

garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās" noteiktajām prasībām.  

1.7. Tāpat nepieciešams noteikt, ka mājokļa pabalsta pilngadību 

sasniegušam bērnam saņemšanai pilngadību sasniegušais 

bērns iesniedz Sociālajā dienestā ne tikai iesniegumu, bet arī  

dokumentus, kuri apliecina ar mājokli saistītos izdevumus.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu – ieviešot atsevišķus pabalsta veidus arī 

bērniem, attiecībā par kuriem Ropažu novada bāriņtiesa ir  

pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi neatkarīgi 

no deklarētās dzīves vietas, kā Ziemassvētku pabalsts un bērnu 

nometnes, provizoriski palielināsies budžeta izdevumus gadā 

https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi#p78


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

par 3 900 euro (iedzīvotāju ienākumu nodokli ieskaitot). 

Šobrīd Ropažu novada pašvaldībā ir 13 audžuģimenē ievietoti 

bērni un 17 aizbildnībā esoši bērni, kuri nav  deklarēti Ropažu 

novadā. 

2.2. Saistošo noteikumu izpilde tiek nodrošināta ikgadējā 

pašvaldības budžeta ietvaros.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – ietekmēs pozitīvi, jo paplašinās pabalstus 

bērniem, attiecībā par kuriem Ropažu novada bāriņtiesa ir 

pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, neatkarīgi 

no deklarētās dzīves vietas. 

3.2. Ietekme uz vidi – šo saistošo noteikumu izpilde neietekmē 

vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – šo saistošo noteikumu 

izpilde neietekmēs iedzīvotāju veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - šo 

saistošo noteikumu izpilde neietekmēs uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Ropažu 

novada pašvaldības Sociālajā dienestā. 

4.2. Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. 

4.3. Administratīvās procedūras: 

4.3.1. Privātpersona iesniedz iesniegumu Sociālajā dienestā; 

4.3.2. Sociālais dienests pieņem lēmumu; 

4.3.3. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Ropažu novada 

Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldības 

funkcijas. 

5.2. Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus 

cilvēkresursu iesaisti. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Sociālais 

dienests. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Ņemot vērā, ka pašvaldība savas administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā un citi normatīvie akti paredz šādu pabalstu 

piešķiršanu, šie saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

ievērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

http://www.ropazi.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

internetā www.ropazi.lv no 2025.gada ……… līdz 2025.gada 

…………... Šajā laika periodā nav saņemts sabiedrības 

viedoklis.  

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 

 

http://www.ropazi.lv/

